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Brno (duch) - Rozsudek nad léka-
řem Vlastimilem Havlíčkem, který
se měl na lyžařském kurzu starat o je-
jího čtrnáctiletého syna Patrika, vče-
ra Jaroslava Wiszová poslouchala
s pláčem. Čtrnáctiletý syn jí zemřel
před pěti lety necelé dva týdny po ná-
vratu z výcviku. A včerejší rozsudek
znějící na podmíněný trest v jeho
matce vyvolával smíšené pocity.
Co říkáte na verdikt soudu, dva
roky podmíněně odložené na čtyři?

Výše trestu je naprosto neade-
kvátní, dvouletá podmínka za smrt
dítěte. Ale jsem ráda, že zaznělo ale-
spoň to, že je vinen. Chvíli jsem se
bála, že to dopadne úplně naopak,
že jej zprostí obžaloby. Takže mám
dobrý pocit, že to tak dopadlo. Chtě-
li jsme, aby se takové věci už niko-
mu nestaly, proto jsme to dělali.
Stále platí, že se vám nikdo neomlu-

vil, ani lékař, ani gymnázium, na
které Patrik chodil?

Omluva? To ne. Po pěti letech ani
omluvu nečekám, tu jsem čekala
tehdy. To se mi ale pan doktor vy-
smál do očí, řekl, že Patrik jen simu-
luje, že takových tam mají víc.
V jakém stavu jste po návratu z kur-
zu Patrika převzala?

Syna nám pan doktor předal do-
slova na pokraji smrti. Patrik vypa-
dal tak, že i laik poznal, že to s ním
je hodně vážné a opravdu není v po-
řádku. Byl celý bledý, sípal, byl
pokakaný, což u dítěte jeho věku
rozhodně není normální, měl krva-
vé oči, modré rty.
Za jeho smrt jste nepožadovala fi-
nanční odškodnění. Proč?

O peníze nám opravdu nešlo. Ne-
chtěli jsme, aby se to stávalo. A chtě-
li jsme slyšet, kdo za to nese vinu.
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Přesnou příčinu úmrtí nestanovila
ani pitva, Patrikovi rodiče ji nechtě-
li. „Za této situace nevíme, na co
vlastně zemřel, mluvit o příčinné
souvislosti je spekulací,“ tvrdil Hav-
líčkův obhájce Lukáš Prudil.

Soudkyni tím ale nepřesvědčil.
Havlíček podle ní měl nejpozději
v den odjezdu z kurzu ještě před pě-
tihodinovou jízdou autobusem nebo
po návratu do Brna volat sanitku.
„Patrikův stav byl alarmující, měl
promodralé rty, nemohl mluvit, měl
problémy s pohybem i dýcháním.
Když ho viděla lékařka pohotovos-
ti, ihned volala záchrannou službu,“
reagovala soudkyně. Havlíček se na
místě odvolal, případ bude řešit kraj-
ský soud. PAVLA KOMÁRKOVÁ

Brno - Případ ztraceného kufříku, ve
kterém byla část spisu uprchlého
podnikatele Radovana Krejčíře, už
dospěl do závěrečné fáze. Včera jej
měl začít projednávat Krajský soud
v Brně. Na lavici obžalovaných tam
státní zastupitelství povolalo dvojici,
která kufřík loni v květnu vzala na
ulici v centru Brna a odnesla si jej
domů.

Nikola Moučková a Tomáš Záru-
ba nepopřeli, že se materiály týkající
se Krejčířovy kauzy snažili nabíd-
nout novinářům. Trvají ale na tom,
že kufřík našli ležet na ulici vedle
tmavého audi. Hodonínský státní zá-
stupce Antonín Budiš, jenž má pří-
pad na starosti, ale věří tomu, že dvo-
jice spis ukradla z uzamčeného auta.
Kufřík v něm převážel Budišův br-
něnský kolega Milan Horváth.

„Jednání dnes nebude, obžalova-
ný Záruba je v Praze, teď jsem s ním
mluvila. Bez něj začít nemůžeme,“

rozhodla včera soudkyně Dagmar
Bordovská. Probírat, která z dvou od-
lišných verzí je pravdivá, tak neza-
čne dříve než za dva měsíce. „Pokra-
čovat budeme 9. října,“ dodala Bor-
dovská.

Zástupci obou stran tak různé ver-
ze toho, co se před rokem a čtvrt udá-
lo, popisovali alespoň před jednací
síní. „Spis byl samozřejmě zamčený
uvnitř automobilu. Musel jsem bohu-
žel pracovat i na dovolené, proto
jsem jej měl mimo kancelář,“ popsal
Horváth MF DNES s tím, že kufřík
ležel na podlaze auta, ze kterého prá-
vě po návratu z chaty s manželkou
odnášel spící děti.

Jak se mohla dvojice do automobi-
lu vloupat, ale zůstává záhadou. „Ná-
silné překonání zámku dveří automo-
bilu policejní expertizy vyloučily,“
uvedla loni brněnská policejní mluv-
čí Andrea Procházková.

Milan Horváth ale trvá na svém:

„Do tohoto typu vozidla lze i podle
znalců vniknout různými způsoby,“
tvrdí státní zástupce, který kvůli ztrá-
tě Krejčířova spisu už loni přišel
o místo šéfa odboru závažné hospo-
dářské a finanční kriminality Nejvyš-
šího státního zastupitelství v Brně
a kterému v říjnu kárný senát Vrchní-
ho soudu v Olomouci na čtvrt roku
vyměřil patnáctiprocentní snížení
platu.

Popis toho, co se stalo, ale nezmě-
nili ani obžalovaní. „Šli jsme po uli-
ci a všimli jsme si kufříku ležícího
před drahou limuzínou. A nikde ni-
kdo,“ popisovala na chodbě soudu
třiadvacetiletá Moučková. „Nejdřív
jsem myslela, že to vůbec neskončí
u soudu, teď mám trochu strach, ale
myslím, že bez důkazů nás odsoudit
nemůžou,“ věří Moučková.

Za krádež teď jí i jejímu známému
hrozí až dva roky vězení.

PAVLA KOMÁRKOVÁ
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„Jak vzniklo podezření, že dcera
a její manžel týrali děti, nevím. Mys-
lím, že je to nesmysl. Pomáhala
jsem jí a nikdy jsem si ničeho ne-
všimla,“ zastává se své dcery matka
Blaženy Rosnerové.

Překvapeni byli i v prezidentské
kanceláři. „Neexistoval tehdy sebe-
menší důvod, proč by jim prezident
neměl vyznamenání udělit. Právě
naopak, dobrozdání ze všech mož-
ných stran byla velmi přesvědčivá.
Každý návrh na ocenění se důklad-
ně prověřuje, aby k podobným pří-
padům nedocházelo,“ uvedl mluvčí
prezidenta Radim Ochvat. Podotkl

však, že Hrad nemá detektivní kan-
celář, aby odhalil úplně všechno.

To, že Rosnerovi skončili ve vaz-
bě, nechápe ani Marie Vodičková,
ředitelka Fondu ohrožených dětí.
A naznačila, že postup vůči nim byl
možná až neúměrně razantní.

„Děti dali do Ústavu na Kociánce
minulé pondělí a úřady je přesvěd-
čovaly, že jim je budou každý ví-
kend vozit domů. Sociální pracovni-
ce to slibovaly i dětem. Sotva však
odjeli na Kociánku, policie odvezla
rodiče a poslala je do vazby. A k dě-
tem nikdo nesmí,“ uvedla Marie Vo-
dičková, které před čtrnácti dny vo-
lal Lubomír Rosner. „Podle mě je to
podraz,“ dodala.

Někteří obyvatelé Slavkova už
o vazbě Rosnerových vědí několik
dní. Verzí o tom, proč se tak stalo,
po městě koluje několik. Podle jed-
né z nich měly některé děti problé-
mové chování a Rosnerovým se
chtěly pomstít. Záměrně je vyprovo-
kovaly a pak natočily jejich reakci.
Jiní zase soudí, že si toho na sebe
manželé nabrali moc a už to nezvlá-
dali. Zvláště poté, co Blažena
Rosnerová měla zdravotní problé-
my. A pak jim ujely nervy.

Jak to ve skutečnosti bylo, zatím
policie i státní zastupitelství tají. Na
případ uvalily informační embargo.

HELENA VACULOVÁ
PAVLA KOMÁRKOVÁ

Pamatuji jisté manžele na Mo-
ravě, kteří si vzali do pěstoun-
ské péče sedm dětí, další dvě

měli vlastní. Dostávali pak řády so-
cialistické práce nebo tak něco.

Po změnách poměrů v roce 1989
se ukázalo, že děti vyrůstaly divoce,
jejich (ne)vlastní matka měla psy-
chické problémy, otec někdy býval
přísnější, než dovolovaly slušné
mravy, a peníze určené pro děti kon-
čily v peněženkách „rodičů“. Cesto-
vali k moři, zatímco drobotina
doma žvýkala suchý chleba.

Pro mě to znamenalo zborcení
velké iluze. Když jsem ty nadrodiče
viděl prvně v televizi, připadali mi
jako pár snů. Ona usměvavá, on bod-
rý. Chápaví, milí, jakoby vystřižení
z učebnice o ideálním vychovateli.

Pěstouni Rosnerovi ze Slavkova
se v těchto dnech ocitli ve vězení,
jsou podezřelí z týrání dětí, přičemž
všech třináct jim úřady odebraly.

I když se na Rosnerovy musíme
dívat jako na nevinné, připomněli
starou pravdu:

Nadrodiče neexistují.

Brno (ska) - Další část základů ně-
kdejšího brněnského opevnění na-
šli archeologové pod povrchem
křižovatky ulic Husova a Pekař-
ská. „Jde o pozůstatky brány, kte-
rá vedla do takzvaného barbakanu

(předsunuté opevnění – pozn.
red.),“ podotkl Petr Holub ze spo-
lečnosti Archaia. Výzkumy nava-
zují mimo jiné na to, co objeví děl-
níci při rekonstrukci ulic.
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Robert Klos
editor MF DNES

KUFR NEUHLÍDAL. Státní zá-
stupce Milan Horváth.
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Zborcení jedné
rodinné kulisy

„NAŠLA“ SPISY. Obžalovaná
Nikola Moučková.
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Našli další část brněnských hradeb

■ K věci Chtěli prodat Krejčířův spis
Za krádež kufříku s citlivými informacemi hrozí dvojici dva roky vězení. Prý ležel jen tak na ulici

Po pěti letech už omluvu
za syna nečekáme

Soud: Smrt žáka
zavinil lékař

lyžařského kurzu

Upřesnění
Ve včerejším vydání brněnské
přílohy MF DNES jsme v článku
„Poničili desku Muzikářové“
uvedli, že Danuši Muzikářovou
zastřelili 21. srpna 1969 ruští
vojáci. Správně mělo být uvedeno,
že Muzikářová zemřela při střelbě
bezpečnostních složek směrem
k demonstrantům. Proti nim tehdy
stáli milicionáři, členové Veřejné
bezpečnosti i vojáci. Za chybnou
informaci se omlouváme. (jm)

Týrali děti? Slavkovští tomu nevěří


